UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày        tháng 03 năm 2024

V/v công bố cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh đáp ứng yêu là cơ sở

hướng dẫn thực hành

                  Kính gửi:

                                 - Bệnh viện Y học cổ truyền;

                                 - Trung tâm Y tế huyện Cao Lộc;

                                 - Phòng khám đa khoa Trường Sinh Hà Nội - Lạng Sơn.

( sau đâu gọi tắt là các đơn vị)

          Trong thời gian gần đây Sở Y tế nhận được văn bản “Công bố cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành” của các đơn

vị, sau khi xem xét, Sở Y tế có ý kiến như sau:

 1.  Nội dung “ Công bố cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là

cơ sở hướng dẫn thực hành” thuộc thủ tục hành chính mới ban hành quy định

tại Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18/01/2024 của Bộ Y tế về việc công bố

thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị thay thế và bãi bỏ thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy định tại Luật Khám bệnh, chữa

bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 và Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh,

chữa bệnh (Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18/01/2024 của Bộ Y tế).

          Trong quá trình xây dựng hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

công bố thủ tục hành chính, Sở Y tế nhận thấy vướng mắc trong quá trình thực

hiện theo nội dung của Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18/01/2024 của Bộ Y

tế và đã ban hành công văn gửi Bộ Y tế để được hướng dẫn tháo gỡ vướng mắc1.

Tuy nhiên đến nay, Sở Y tế chưa nhận được văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế.

          Do đó, hiện tại Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn chưa thực hiện việc công

bố các thủ tục hành chính mới ban hành theo Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày

18/01/2024 của Bộ Y tế nên Sở Y tế chưa có cơ sở tiếp nhận và giải quyết thủ

tục hành chính “ Công bố cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở

hướng dẫn thực hành” của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

 2. Đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nghiên cứu các văn bản quy

phạm pháp luật liên quan đến thủ tục hành chính “ Công bố cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành” như: Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết

1 Công văn số 266/SYT-VP ngày 25/01/2024 của Sở Y tế về việc tháo gỡ vướng mắc trong việc xây dựng hồ sơ

trình công bố TTHC mới ban hành theo Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18/01/2024 của Bộ Y tế.

2

một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh ban hành; Quyết định số 159/QĐ-

BYT ngày 18/01/2024 của Bộ Y tế trước khi thực hiện việc “ Công bố cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành ” để đảm

bảo thực hiện đúng các quy định. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến các quy định

về thành phần hồ sơ; yêu cầu và điều kiện của cơ sở hướng dẫn thực hành phải

đáp ứng; sau khi UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quyết định công bố thủ tục

hành chính mới các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định.

Sở Y tế tỉnh thông báo để các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh biết và thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các cơ sở KCB công lập và tư nhân (DS kèm

theo);

- Các phòng trực thuộc Sở;

- GĐ Sở (báo cáo);

- Các PGĐ Sở;

- Trang thông tin điện tử SYT;

- Lưu: VT, NVYD(NBL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Trường

3

  Nơi nhận:

    - Các bệnh viện tuyến tỉnh;

    - Trung tâm y tế các huyện và thành phố;

    - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

    - Bệnh xá Quân dân y 24/BCHQS tỉnh;

    - Bệnh xá Công An tỉnh;

                                      - Bệnh xá Quân Y đoàn 338/QK1 tại Lộc Bình;

    - Phòng khám Đa khoa trung tâm Lạng Sơn cơ sở 1, 2;

    - Phòng khám Đa khoa Phú Lộc;

    - Phòng khám Đa khoa Xứ Lạng;

    - Phòng khám Đa khoa Hà Nội Medic (Hữu Lũng);

    - Phòng khám Đa khoa Minh Tuyết;

    - Phòng khám Đa khoa Trường Sinh;

    - Phòng khám Đa khoa quốc tế Ngọc Lan;

    - Phòng khám đa khoa CLC Hà Nội - Tràng Định;

  - Phòng khám Đa khoa TNC Center;

    - Phòng khám Đa khoa Hưng Thịnh.

		2024-03-05T16:38:13+0700

		2024-03-05T17:40:08+0700

		2024-03-05T17:40:08+0700

		2024-03-05T17:40:08+0700